
 

CRNA GORA 

DRŽAVNA IZBORNA KOMISIJA 

 

Broj: 710/2               

Podgorica, 31.05.2023. godine. 

 

 Na osnovu člana 109 Zakona o izboru odbornika i poslanika ("Službeni list RCG", br. 

4/98, 5/98, 17/98, 14/00, 18/00, 73/00, 9/01, 41/02, 46/02, 45/04, 48/06, 56/06 i “Službeni list 

CG”, br. 46/11, 14/14, 47/14, 12/16, 60/17, 10/18 i 109/20), Državna izborna komisija, 

odlučujući o Žalbi Pokreta Evropa sad Tivat broj: 710 od 31.05.2023.godine izjavljenoj na 

Mišljenje OIK Tivat broj: 136 od 18.05.2023.godine, na sjednici održanoj 31. maja 2023. godine 

u 20:00 sati, donijela je  

 

R J E Š E NJ E 

Odbacuje se Žalba Pokreta Evropa sad Tivat broj: 710 od 31.05.2023.godine izjavljena 

na Mišljenje OIK Tivat broj: 136 od 18.05.2023.godine, kao neblagovremena.   

 

O b r a z l o ž e nj e   

 

Pokret Evropa sad podnio je Žalbu broj: 710 dana 31.05.2023. godine u 07:08 sati na 

Mišljenje OIK Tivat broj: 136 od 18.05.2023.godine. 

U Žalbi navode da je OIK Tivat u Mišljenju broj: 136 od 18.05.2023. godine navela da: 

„s obzirom da su nastali razlozi za nespojivost funkcije odbornice Nine Lakičević, verifikovan 

mandat može biti samo narednoj ženi sa izborne liste „Da zapečatimo“ (predstavnici PES-a)“. 

Navode da Mišljenje nema zakonsko utemeljenje, te da se član 39a Zakona o izboru odbornika 

i poslanika ne može primjenjivati u konkretnom slučaju jer se ista odredba isključivo primjenjuje 

prilikom predlaganja i utvrđivanja izbornih lista i da u postupku verifikacije mandata navedena 

norma nema pravnih posljedica. U predmetnom slučaju potrebno je primijeniti odredbe koje se 

tiču verifikacije mandata odnosno član 104 istog Zakona. Ističu da Zakon jasno pravi razliku 

između izborne liste i koalicione izborne liste te da se navedeni izuzetak iz člana 104 „ako 

mandat prestane odborniku, odnosno poslaniku iz reda manje zastupljenog pola, umjesto 

njega izabraće se prvi sljedeći kandidat na izbornoj listi iz reda manje zastupljenog pola“ ne 

primjenjuje na koalicione izborne liste. Iz navedenog zaključuju da odbornicu Ninu Lakičević 

treba da zamijeni Vladimir Španović prema redosljedu jer je sljedeći na listi PES kao 

konstituenta koalicione izborne liste „Da zapečatimo“. 



 

Državna izborna komisija je razmotrila žalbu i konstatovala da je neblagovremena iz 

sljedećih razloga: 

Članom 107   Zakona o izboru odbornika i poslanika propisano je: „Svaki birač, kandidat 

i podnosilac izborne liste ima pravo da podnese prigovor nadležnoj izbornoj komisiji zbog 

povrede biračkog prava u toku izbora. 

Prigovor iz stava 1 ovog člana podnosi se u roku od 72 časa od časa kada je donešena 

odluka, odnosno izvršena radnja. 

Prigovor iz stava 1 ovog člana podnosi se neposredno nadležnoj izbornoj komisiji.“ 

Polazeći od naznačenih odredaba Zakona, Državna izborna komisija utvrdila je da je 

OIK Tivat donijela Mišljenje 18.05.2023.godine, koje je istog dana uručeno podnosiocu Žalbe 

a Žalba podnesena Državnoj izbornoj komisiji 31.05.2023.godine.  

Podnosilac je propustio da u Zakonom propisanom roku podnese žalbu, te je Državna 

izborna komisija odlučila da istu odbaci kao neblagovremenu. 

Saglasno navedenom odlučeno je kao u dispozitivu Rješenja. 

 

 

PRAVNA POUKA: Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba Ustavnom sudu Crne Gore u 

roku od 48 časova od časa dostavljanja Rješenja. 

 

PREDSJEDNIK 

dr Nikola Mugoša, s.r. 

 

 

 

 

 


